

Handläggare
Erik Jondelius
Telefon: 0850812098

Till
Södermalms stadsdelsnämnd
17 december 2020

Medborgarförslag gällande badplats vid lilla båthamnen nedanför Hammarby allé 36

Svar på medborgarförslag

Förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Sammanfattning

Södermalms stadsdelsnämnd har fått ett medborgarförslag om att skapa ett bad vid den lilla båthamnen nedanför Hammarby allé 36.

Förvaltningen har i november 2020 varit i kontakt med miljöförvaltningen som bland annat ansvarar för provtagningar av stadens vattenområden. I Hammarby sjö finns omfattande föroreningar och i och med båttrafiken i sjön så rörs föroreningarna runt och sprids. I en rapport från länsstyrelsen från 2014 tillhörde Hammarby sjö riskklass 1 vad gäller föroreningsnivån. Riskklass 1 innebär en mycket stor risk för människors hälsa och miljö. Förvaltningen kan med anledning av ovanstående konstatera att förutsättningarna för att etablera ett bad vid den lilla hamnen inte finns.

Bakgrund

Södermalms stadsdelsnämnd har fått ett medborgarförslag om att skapa ett bad vid lilla båthamnen nedanför Hammarby allé 36. Stadsdelsnämnden beslutade vid nämndsammanträdet den 27 augusti 2020 att ge förvaltningen i uppdrag att bereda medborgarförslaget. Medborgarförslaget bifogas som bilaga 1.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av stadsmiljöavdelningen inom Södermalms stadsdelsförvaltning. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och i pensionärsrådet den 7 december och i rådet för funktionshinderfrågor den 8 december 2020.

Ärendet

I medborgarförslaget framför förslagsställaren följande:

Jag vill lämna ett förslag på att göra bad vid lilla båthamnen som många redan ligger och solar vid, vid restaurang Texas Longhorn. Nedanför Hammarby allé 36.

Finns ju gott om andra båtplatser i området.

Synpunkter och förslag

Allt vatten som berör Stockholms innerstad är klassat som hamnområde och det förvaltas av Stockholms Hamn AB. Inom hamnområdet är bad förbjudet. På några platser finns ändå avsteg från badförbudet i och med stadens allmänna lokala ordningsföreskrifter, som är beslutade av kommunfullmäktige. För Södermalms del är avstegen Tanto strandbad, Långholmens klippbad, Långholmens strandbad och längs strandlinjen vid Årstaviken mellan Årstalundens båtklubb och trappan upp till lekparken Kornboden.

En förutsättning för att etablera ett bad är att vattenkvaliteten uppfyller villkoren som ställs i lagstiftningen. Ett officiellt bad måste uppfylla vissa grundläggande krav som finns i EU-direktiven om kvaliteten på badvatten (2006/7/EG) och i Havs- och vattenmyndighetens föreskrifter och allmänna råd (HVMFS 2012:14). Badvattnet ska vara tjänligt ur hygienisk synpunkt, vilket bedöms utifrån bakteriella vattenprover som tas under två badsäsonger. Vid sidan av vattenkvalitetsprover ska också prover tas för att utreda eventuella mark- och sedimentföroreningar.

Utöver nämnda provtagningar behöver också andra faktorer ses över eller uppfyllas vid anläggande av ett bad. Exempelvis behöver tillgänglighet, bedömd kostnad, påverkan på stadsbild, räddningstjänstens framkomlighet, förhållande till sjöfartsleder och faciliteter såsom toaletter och avfallshantering utredas. För att inrätta ett bad krävs dessutom att Stockholms Hamn AB kan konstatera att säkerheten för de badande är tillräcklig.

Förvaltningen delar uppfattningen att det vore positivt att tillföra möjligheter till bad i Hammarby sjö. I den lilla båthamnens vattenområde, vars adress intill medborgarförslagets nämnda restaurang bättre beskrivs med Kryssargatan 2, finns idag tre dagvattenutlopp.

Förvaltningen har i november 2020 varit i kontakt med miljöförvaltningen som bland annat ansvarar för provtagningar av stadens vattenområden. I Hammarby sjö finns omfattande

föroreningar och i och med båttrafiken i sjön så rörs föroreningarna runt och sprids. Önskan om bad utreddes och besvarades av förvaltningen 2017, dnr 991-2017-1.2.1., då förvaltningen svarade enligt nästa stycke. Vid kontakten med miljöförvaltningen i november frågade stadsdelsförvaltningen om nedan svar fortfarande är aktuellt. Svaret från miljöförvaltningen är att 2017 års svar fortfarande är aktuellt och att ingen ny information eller kunskap har tillkommit.

Förvaltningens svar 2017, dnr 991-2017-1.2.1.:

Miljöförvaltningen har idag inte i uppdrag att undersöka Hammarby sjös vatten ur ett badhänseende. Likaså utreder miljöförvaltningen inte möjligheten att etablera ett bad i Hammarby Sjästad. I en rapport från Länsstyrelsen från 2014, "Inventering av förorenade sediment – Översikt av föroreningsituationen av utvalda vattenområden", Fakta 2014:14, tillhörde Hammarby sjö riskklass 1 vad gäller föroreningsnivån. Riskklass 1 innebär en mycket stor risk för människors hälsa och miljö. Föroreningsnivån bedömdes som hög, baserat på att föroreningar påträffats ner till ett djup av minst 35 cm och den stora förekomsten av PAH (policykliska aromatiska kolväten) och PCB (polyklorerade bifenyler) som är starka miljögifter. Utöver detta noterades också hög förekomst av kvicksilver och zink i ytsedimenten. I Hammarby sjö förekommer mycket frekvent båttrafik som bidrar till att spridningsförutsättningar för de förorenade sedimenten är stora. I "Program för Stockholms vattenarbete 2006 – 2015" redovisas att höga bakteriehalter tidvis är förekommande i Hammarby sjö. Vidare redovisas att 5 200 m³ avloppsvatten bräddas¹ i Hammarby sjö två gånger per år. Bräddningen sker dock inte i sjön utan i utloppet mot Saltsjön, vilket framgår av miljöförvaltningens miljödatabas.

Förvaltningen kan med anledning av ovanstående konstatera att förutsättningarna för att etablera ett bad vid den lilla hamnen intill Kryssargatan 2 inte finns.

Förvaltningen hänvisar istället till den badtillåtna strandlinjen längs Årstaviken mellan Årstalundens båtklubb och trappan upp till lekparken Kornboden. Fågelvägen är det 1,5 km dit från den lilla hamnen vid Kryssargatan 2. På vägen passerar också utomhusbadet

¹ *Bräddning förekommer när det vid kraftig nederbörd kommer mer vatten än ledningarna klarar av, då släpps vatten ut direkt i recipienten. I det här fallet släpps renat vatten ut till Saltsjön men det är inte dricksvatten som släpps ut, utan det kan fortfarande finnas fekala bakterier.

Eriksdalsbadet. Ett annat tillåtet bad finns fågelvägen 2,0 km österut från den lilla hamnen vid Kryssargatan 2, i form av badplatsen Sickla strand i Nacka kommun. Den har både sandstrand och bryggor och ligger i Sicklasjön som i sin tur ligger i både Nacka kommun och Stockholms stad.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Ann-Christine Jenvén
Stadsdelsdirektör

Andreas Evestedt
Avdelningschef

Bilagor

1. Medborgarförslaget.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Ann-Christine Jenvén, Stadsdelsdirektör	2020-11-27
Andreas Evestedt, Avdelningschef	2020-11-25